Camara Municipalda Culinçio ShChuriaiicade Fão.Roque
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê- CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

LEI Nº 4,523
De 05 de Abril de 2016.

PROJETO DE LEI Nº 011-L, DE 02/02/2016
AUTOGRAFO Nº 4.494, de 22/02/2016
LEI nº
(De autoria do Vereador Rafael Marreiro de
Godoy - PRB)

Dispõe sobre a obrigatoriedade de manutenção
de uma brigada profissional, composta por
Bombeiros Civis, nos estabelecimentos que
menciona e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Tu-
rística de São Roque - SP,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância
Turistica de São Roque manteve e eu promulgo,
nos termos do 8 7º, do artigo 62, da Lei Orgânica
do Município, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município de São

Roque, a obrigatoriedade de manutenção de equipes de Brigada Profissional, composta

por Bombeiro Civil, nos estabelecimentos que esta Lei menciona.

Art. 2º Os estabelecimentos a que se refere o art.10

são:

1 - shopping Center;

II - casa de shows e espetáculos;

II - hipermercado;

IV - grandes lojas de departamentos;

V - campus universitário;

VI - qualquer estabelecimento de reunião pública educacional ou eventos em área públi-

ca ou privada que receba grande concentração de pessoas, em número acima de 1.000

(um mil) ou com circulação média de 1500 (um mil e quinhentas) pessoas por dia;

é

Câmara Municipalda Colência ariuliom de ão Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Qcamarasaoroque.sp.gov.br  São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

VII — demais edificações ou plantas cuja ocupação ou uso exija a presença de bombeiro

civil, conforme Legislação Estadual de Proteção contra Incêndios do Corpo de Bombeiros

da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

8 1º Para os fins do disposto nesta lei, considera-se:

I - shopping Center: empreendimento empresarial, com reunião de lojas comerciais,

restaurantes, cinemas, em um só conjunto arquitetônico;

IH - casa de shows e espetáculos: empreendimento destinado à realização de shows

artísticos e/ou apresentação de peças teatrais e de reuniões públicas, em local cuja ca-

pacidade de lotação seja superior a 500 (quinhentos) lugares;

HI - hipermercado: supermercado grande, que, além dos produtos tradicionais, venda

outros como eletrodomésticos e roupas;

IV - campus universitário: conjunto de faculdades e/ou escolas para especialização pro-

fissional e científica, instalado em imóvel com área superior a 3.000 m2 (três mil metros

quadrados).
82º No caso de hipermercados ou de outro estabe-

lecimento mencionado nesta lei que seja associado a shopping Center, a unidade de

combate a incêndio poderá ser única, atendendo o shopping center e o estabelecimento

associado.

Art. 3º Cada brigada profissional deverá ser estrutu-

rada do seguinte modo:

I - recurso de pessoal:

a) a equipe de bombeiro civil contratada deverá atender aos termos da legislação vigen-

te no Estado de São Paulo, bem como a NBR 14.608/ABNT.

b) havendo a necessidade de que o local seja assistido por mais de um bombeiro civil,

essa equipe deverá contar com pelo menos um membro do sexo feminino;

II - recursos Materiais obrigatórios:

a) materiais para inspeções preventivas e ações de resgate em locais de difícil acessolinerente aos riscos de cada planta;

anne Municipalda Cstência rduilisade São: Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
b) kit completo de primeiros socorros para ações de Suporte Básico de Vida, incluindo o

Desfibrilador nos casos em quea lei exija;

Art. 4º No caso do descumprimento desta lei, o esta-

belecimento estará sujeito a multa no valor 25 UFM (Unidade Fiscal do Município).

Art. 5º Esta Lei entra em vigor no prazo de 60 (ses-

senta) dias, contados da data de sua publicação.

“FERNANDES ESTRADA
Presidente

ALFREPÓ

Publicada aos 05 de Abril de 2016 na Secretaria Administrativa da Câmara
Municipal da Estância Turística de São Roque.

Projeto de Lei aprovado n Sessão Ordinária, realizada em 22 de Fevereiro de 2016.